
 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 1 de 23 

Secretaría General 
 
  

 

 

ACTA RESOLUTIVA 

No. 068-PLE-CNE-2023 

 

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO 

NACIONAL ELECTORAL EN SESIÓN ORDINARIA DE JUEVES 31 

DE AGOSTO DE 2023. 

 

CONSEJEROS PRESENTES: 

Ing. Diana Atamaint Wamputsar 

Ing. Enrique Pita García 

Ing. José Cabrera Zurita 

Ing. Esthela Acero Lanchimba 

Dra. Elena Nájera Moreira 

 

SECRETARÍA GENERAL:  

Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 

 

--------------------------------------------------------- 

Se inicia la sesión con el siguiente orden del día: 

 

1°       Proclamación de Resultados Definitivos de la dignidad de 

Presidente/a y Vicepresidente/a de la República, primera vuelta, de 

las “Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas 2023, y 

Consulta Popular del Yasuní”; 

 

2°        Proclamación de Resultados Definitivos de la Consulta Popular 

para mantener el Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el 

Subsuelo - Consulta Popular Yasuní, de las “Elecciones 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 2 de 23 

Secretaría General 
 
  

Presidenciales y Legislativas anticipadas 2023, y Consulta Popular 

del Yasuní”; 

 

3°       Conocimiento y resolución sobre la designación de Juntas 

Provinciales Electorales para las Elecciones Presidenciales y 

Legislativas Anticipadas 2023; de conformidad con lo dispuesto en 

el numeral 2 del artículo 219 de la Constitución de la República del 

Ecuador; y, el numeral 4 del artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral 

y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código 

de la Democracia; y, 

 

4°       Designación de Directores Provinciales Electorales de conformidad a 

lo dispuesto en el Art. 59 de la Ley Orgánica Electoral y de 

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 

Democracia. 

 

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 1 

PLE-CNE-1-31-8-2023 
 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García, 
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; ingeniera Esthela 
Acero Lanchimba, Consejera; y, la doctora Elena Nájera Moreira, Consejera, 
resolvió aprobar la siguiente resolución:       
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, la Función Electoral garantizará el ejercicio de los 
derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los 
referentes a la organización política de la ciudadanía (…);  

 
Que el artículo 219 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, el Consejo Nacional Electoral tendrá, además de las 
funciones que determinen la ley, las siguientes: 1. “Organizar, dirigir, 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 3 de 23 

Secretaría General 
 
  

vigilar y garantizar, de manera transparente, los procesos electorales, 
convocar a elecciones, realizar los cómputos electorales, proclamar 
los resultados, y posesionar a los ganadores de las elecciones”;  

 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 
y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento 
de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución;  

 
Que el artículo 144 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, el período de gobierno de la Presidenta o Presidente de 
la República se iniciará dentro de los diez días posteriores a la 
instalación de la Asamblea Nacional, ante la cual prestará juramento. 
En caso de que la Asamblea Nacional se encuentre instalada, el 
período de gobierno se iniciará dentro de los cuarenta y cinco días 
posteriores a la proclamación de los resultados electorales. (…);  

 
Que el artículo 141 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: El Consejo Nacional Electoral realizará el escrutinio 
nacional y proclamará los resultados de las elecciones para 
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la 
República, Asambleístas Nacionales, Asambleístas del exterior y 
representantes ante el Parlamento Andino, así como en las consultas 
populares nacionales, referéndum y revocatorias del mandato de 
cargos nacionales. Se instalará en audiencia pública, previo 
señalamiento de día y hora, no antes de tres (3) días ni después de 
siete (7), contados desde aquel en que se realizaron las elecciones. El 
escrutinio nacional consistirá en examinar las actas levantadas por 
las juntas provinciales, distritales y de las circunscripciones 
especiales en el exterior, a fin de verificar los resultados y corregir las 
inconsistencias cuando haya lugar a ello. El Consejo podrá disponer 
que se realicen las verificaciones o comprobaciones que estime 
necesarias. Concluido el escrutinio nacional se computará el número 
de votos válidos obtenidos en cada dignidad. El Consejo proclamará 
los resultados definitivos de la votación;  

 
Que el artículo 132 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: Las juntas electorales distritales, regionales, provinciales y 
especiales del exterior se instalarán en sesión de escrutinio a partir 
de las diecisiete horas (17h00) o diecinueve horas (19h00) en el caso 
de la Junta Especial del Exterior. Existirá un solo escrutinio en cada 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 4 de 23 

Secretaría General 
 
  

nivel. El escrutinio no durará más de diez (10) días contados desde el 
siguiente al que se realizaron las elecciones; por razones justificadas 
y de forma extraordinaria, el Consejo Nacional Electoral podrá 
autorizar la ampliación del tiempo de duración del escrutinio. (…);  

 
Que mediante Oficio Nro. T.454-SGJ-23-0128, de 17 de mayo del 2023, 

suscrito por el Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador, Guillermo Lasso Mendoza, se notifica al Consejo Nacional 
Electoral el Decreto Ejecutivo Nro. 741 de 17 de mayo del 2023, 
publicado en el Registro Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo 
de 2023, a través del cual se decreta: “Articulo 1.- Disolver la 
Asamblea Nacional por grave crisis política y conmoción interna, de 
conformidad con el artículo 148 de la Constitución de la República del 
Ecuador. Articulo 2.- Notifíquese al Consejo Nacional Electoral para 
que convoque a elecciones dentro del plazo de 7 días de conformidad 
con lo establecido en el inciso tercero del artículo 148 de la 
Constitución de la República (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-1-18-5-2023 de 18 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 
2023, que integra todas las actividades y operaciones que se 
desarrollan de manera ordenada dentro de las etapas pre electoral, 
electoral propiamente dicha y post electoral conforme la Disposición 
General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia. 
Artículo 2.- Declarar el inicio del proceso electoral, a partir del 18 de 
mayo de 2023, para elegir Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o 
Vicepresidente de la República y miembros de la Asamblea Nacional 
para el resto de los respectivos periodos”;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-1-23-5-2023, el Pleno del Consejo 

Nacional Electoral, resolvió aprobar el Reglamento para las 
Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 y sus 
respectivas reformas de Resoluciones Nros. PLE-CNE-13-3-6-2023 
de 3 de junio de 2023; y, PLE-CNE-1-28-8-2023 de 28 de agosto de 
2023;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y 
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para 
la Administración del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto 
por el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $ 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 5 de 23 

Secretaría General 
 
  

79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas 
2023 (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 
Único.- Aprobar el Calendario Electoral para las Elecciones 
Presidenciales y Legislativas anticipadas 2023 (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-6-23-5-2023 de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar la Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas 
anticipadas – 2023 (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-14-3-6-2023 de 3 de junio de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 

Único.- Aprobar la actualización del Calendario Electoral para las 
Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-1-12-7-2023, de 12 de julio de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar la actualización del Plan Operativo de las Elecciones 
Presidenciales, Legislativas Anticipadas 2023, Versión 2, documento 
habilitante de la presente resolución. Artículo 2.- Aprobar la 
actualización del Calendario Electoral para las Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023, Versión 2, conforme 
al siguiente detalle (…)”;  

 
Que mediante Resolución No. PLE-CNE-1-2-8-2023, de 02 de agosto de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar la actualización del Plan Operativo de las Elecciones 
Presidenciales, Legislativas Anticipadas 2023, Versión 3. Documento 
habilitante de la presente resolución. Artículo 2.- Aprobar la 
actualización del Calendario Electoral para las Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023, Versión 3, conforme 
al siguiente detalle (…)”;  

 
Que para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 141 de la Ley 

Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del 
Ecuador, Código de la Democracia, el Pleno del Consejo Nacional 
Electoral, se instaló en Audiencia Pública Nacional de Escrutinios, el 
día viernes 25 de agosto de 2023;  

 
Que en la Audiencia Pública Nacional de Escrutinios, de viernes 25 de 

agosto de 2023, con la presencia de los cinco Consejeros y Consejeras 
del Organismo, se conoció y examinó las actas de escrutinio de la 
dignidad de Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o 
Vicepresidente de la República, levantadas por las Juntas 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 6 de 23 

Secretaría General 
 
  

Provinciales Electorales de Azuay, Bolívar, Cañar, Carchi, 
Chimborazo, Cotopaxi, El Oro, Esmeraldas, Galápagos, Guayas, 
Imbabura, Loja, Los Ríos, Manabí, Napo, Orellana, Pichincha, Santa 
Elena, Santo Domingo de los Tsáchilas, Sucumbíos, Tungurahua, 
Zamora Chinchipe, Morona Santiago, Pastaza; y, las tres 
circunscripciones especiales del Exterior;  

 
Que   con Resolución Nro. PLE-JPEE-1-25-8-2023-APE de 25 de agosto de 

2023, La Junta Especial del Exterior resolvió: “(…) Artículo 2.-

 Declarar la nulidad de las votaciones en las circunscripciones 
especiales del exterior de Europa, Asia Oceanía;  Latinoamérica, el 
Caribe, África; Canadá y Estados Unidos, al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 143 numeral 3  de la Ley Orgánica Electoral y de 
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas 
Anticipadas 2023; y, Consulta Popular: Yasunidos”. (…)”; 

 
Que el Informe respecto a la Declaratoria de nulidad de las votaciones en 

las circunscripciones especiales del exterior dignidad – binomio 
presidencial, de la Coordinación Nacional de Procesos Electorales y 
la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, concluye: “(…) La 
Coordinación Nacional Técnica de Procesos Electorales en base al 
análisis técnico realizado por la Dirección Nacional de Estadística, 
evidencia que la Resolución PLE-JPEE-1-25-8-2023-APE, adoptada por 
la Junta Especial del Exterior, NO incide en los resultados del Binomio 
Presidencial de las Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipada 
2023, y Consulta Popular Yasuní. En tal virtud, no se configuran los 
preceptos establecidos en el artículo 148 de la Ley Orgánica Electoral 
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de 
la Democracia. Esto se establece en vista de que del total de electores 
del exterior (409.250), no influye en los resultados obtenidos en los tres 
primeros lugares del Binomio Presidencial. (…)” 

 
Que una vez que el Pleno del Consejo Nacional Electoral culminó con el examen 

y aprobación de las actas de escrutinio y sus resultados de las veinte y 
cuatro (24) Juntas Provinciales Electorales y de la Junta Especial 
Electoral del Exterior, y no existiendo reclamaciones o recursos 
pendientes por resolver del Escrutinio Nacional, el señor Secretario 
General, dio lectura a los resultados finales computados al 100% de las 

dignidades de Presidenta o Presidente de la República y Vicepresidenta o 
Vicepresidente de la República de las “Elecciones Presidenciales y 
Legislativas Anticipadas 2023; y, de la Consulta Popular para 
mantener el Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el Subsuelo - 
Consulta Popular Yasuní”; 

 

Que  con Resolución Nro. PLE-CNE-1-25-8-2023 de 25 de agosto de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “(…) Artículo 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 7 de 23 

Secretaría General 
 
  

Único.- Aprobar los resultados numéricos de la dignidad de  
PRESIDENTA O PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y 
VICEPRESIDENTA O VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, de las 
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, los 
mismos que han sido ingresados al Sistema Oficial de Escrutinio 
aprobado por el Consejo Nacional Electoral, y que se anexan a la 
presente resolución como documento habilitante.  (…)”; 

 
Que con memorando Nro. CNE-DNPE-2023-1272-M de 30 de agosto de 

2023, el Director Nacional de Procesos Electorales remite los reportes 
con los resultados finales generados en el Sistema Informático de 
Escrutinios y Resultados SIER de la dignidad de Presidenta o 

Presidente de la República y Vicepresidenta o Vicepresidente de la 
República, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas 
Anticipadas 2023 y Consulta Popular Yasuní”; 

 
Que el señor abogado Santiago Vallejo Vásquez MSc. Secretario General 

del Consejo Nacional Electoral, procede a dar lectura de los 
Resultados Definitivos de la dignidad de binomio presidencial de las 
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 y 
Consulta Popular Yasuní”; 

 
Que el señor Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc., Secretario General del 

Consejo Nacional Electoral, CERTIFICA: que, revisados los archivos 
del sistema de Gestión Documental, Gestión de Pleno y el correo 
institucional zimbra: secretariageneral@cne.gob.ec de esta 
dependencia, hasta las 16:46, del día miércoles 30 de agosto de 2023, 
NO existen recursos pendientes por resolver sobre los resultados 
numéricos de binomio presidencial de las “Elecciones Presidenciales 
y Legislativas Anticipadas 2023; y, de la Consulta Popular para 
mantener el Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el Subsuelo - 
Consulta Popular Yasuní”, aprobados mediante Resolución Nro. PLE-
CNE-1-25-8-2023, de la Audiencia Pública Nacional de Escrutinios 
de viernes 25 de agosto 2023;  

 
Que con oficio Nro. TCE-SG-OM-2023-1396-O de 30 de agosto de 2023, 

el Secretario General del Tribunal Contencioso Electoral, da a 
conocer: “(…) Nro. de Resolución PLE-CNE-1-25-8-2023 - ( resultados 
generales "Binomio Presidencial”) de 25 de agosto de 2023 (…) Una 
vez revisado el Sistema Informático de Recepción de Documentos 
Jurisdiccionales, el Libro de Ingresos de Causas del Tribunal 
Contencioso Electoral y el correo institucional de la Secretaría General: 
secretaria.general@tce.gob.ec; hasta las 10h40 del día miércoles 30 de 
agosto de 2023, NO existen recursos en trámite, ni pendientes por 
resolver de las resoluciones antes mencionadas.”; 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 8 de 23 

Secretaría General 
 
  

Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las 
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan 
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 068-PLE-CNE-2023; y, 

 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Proclamar los resultados definitivos de la dignidad de  
PRESIDENTA O PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y VICEPRESIDENTA O 
VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, de las “Elecciones Presidenciales y 

Legislativas Anticipadas 2023; y, de la Consulta Popular Yasuní”, realizadas 
el domingo 20 de agosto de 2023, conforme al siguiente detalle: 

 
 

%
100%

100%

100%

100%

100%

%
100

100

100

100

%

82,94

17,06

2,04

6,77

%

3,97

23,47

33,61

14,67

7,06

0,36

16,37

0,49

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL
ELECCIONES PRESIDENCIALES, LEGISLATIVAS ANTICIPADAS 2023 Y CONSULTAS 

POPULARES: YASUNÍ Y CHOCÓ ANDINO

20 DE AGOSTO DE 2023

REPORTE DE RESULTADOS PRELIMINARES

Dignidad: PRESIDENTA/E Y VICEPRESIDENTA/E

Jurisdicción: RESULTADOS GENERALES 

Electores / Juntas 

Total Hombres % Mujeres %

Electores 13450047 6626215 49,27 6823832 50,73

4756 100% 4375 91,99 381 8,01Electores PPL

Electores + PPL 13454803 6630590 49,28 6824213 50,72

Juntas 40714 20079 49,32 20635 50,68

Juntas PPL 62 44 70,97 18 29,03

Juntas + PPL 40776 20123 49,35 20653 50,65

Electores / Juntas Computadas

Total Hombres % Mujeres %

Electores 13450047 6626215 49,27 6823832 50,73

4756 100 4375 91,99 381 8,01Electores PPL

Total Electores + 

PPL

13454803 6630590 49,28 6824213 50,72

Juntas 40714 20079 49,32 20635 50,68

62 100 44 70,97 18 29,03Juntas PPL

Total Juntas + PPL 40776 20123 49,35 20653 50,65

Sufragantes

Total Hombres % Mujeres %

Sufragantes 10819475 5253421 48,56 5566054 51,44

Ausentismo 2226078 1183519 53,17 1042559 46,83

Blancos / Nulos

Blancos 220568 107164 48,59 113404 51,41

Nulos 732209 333554 45,55 398655 54,45

RESULTADOS

CANDIDATOS Total Hombres % Mujeres %

YAKU PEREZ 391674 210012 53,62 181662 46,38

DANIEL NOBOA AZIN 2315296 971852 41,98 1343444 58,02

LUISA GONZALEZ 3315663 1687356 50,89 1628307 49,11

JAN TOPIC 1446812 800114 55,3 646698 44,7

OTTO SONNENHOLZNER 696548 313492 45,01 383056 54,99

BOLIVAR ARMIJOS 35785 18726 52,33 17059 47,67

miércoles, 30 agosto 2023, 18:09 Página 1 de 1

Código:  FO-07(PE-OE-SU-12);versión 1

FERNANDO VILLAVICENCIO 1614434 786546 48,72 827888 51,28

XAVIER HERVAS 48428 23532 48,59 24896 51,41



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 9 de 23 

Secretaría General 
 
  

Artículo 2.- En aplicación de lo dispuesto en el artículo 143 de la 
Constitución de la República del Ecuador y 161 de la Ley Orgánica Electoral y 
de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, los binomios presidenciales más votados de las “Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, son los siguientes:  
 

LUISA MAGDALENA GONZALEZ ALCIVAR - ANDRÉS DAVID ARÁUZ 
GALARZA, auspiciado por el Movimiento Revolución Ciudadana, Lista 5, con 

una votación de 3’315.663, que representa al 33,61% de los votos válidos.  
 
DANIEL ROY-GILCHRIST NOBOA AZÍN – MARÍA VERÓNICA ABAD ROJAS, 
auspiciado por la Alianza Democrática Nacional ADN “PID 4 – MOVER 35”, 
con una votación de 2’315.296, que representa al 23,47% de los votos válidos. 
 
Artículo 3.- Los dos (2) binomios presidenciales más votados de las “Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, conforme a la presente 
resolución, participarán en la Segunda Vuelta Electoral a realizarse el día 
domingo 15 de octubre de 2023, en aplicación a lo dispuesto en el artículo 143 
de la Constitución de la República del Ecuador y 161 de la Ley Orgánica 
Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de 
la Democracia. 
 
Artículo 4.- Con Resolución PLE-CNE-6-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, 
el Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó la Convocatoria a “Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023”, publicada en el Registro 
Oficial Primer Suplemento No. 317 de miércoles 24 de mayo de 2023; que 
en su artículo segundo, claramente establece que: “Si en la primera votación 
ningún binomio presidencial que hubiere logrado la mayoría absoluta de votos 
válidos u obtenido el primer lugar con al menos el cuarenta por ciento de los 
votos válidos y una diferencia mayor a diez puntos porcentuales sobre la 
votación lograda por el binomio ubicado en el segundo lugar; se realizará una 
segunda vuelta y en ella participarán los dos binomios más votados en la 
primera vuelta”; artículo en el cual también se establece conforme al 
calendario electoral aprobado con Resolución PLE-CNE-1-30-8-2023 de 30 
de agosto de 2023, que la segunda vuelta electoral se llevará a cabo el 
domingo 15 de octubre de 2023; por lo tanto, la Convocatoria para la 
realización de la Segunda Vuelta Electoral de las “Elecciones Presidenciales 
y Legislativas Anticipadas 2023”, a realizarse el día domingo 15 de octubre 
de 2023, se encuentra convocada para las ciudadanas y ciudadanos 
ecuatorianos mayores de dieciocho años con derecho a ejercer el voto, así 
como a aquellas personas mayores de dieciocho años de edad privadas de 
la libertad sin sentencia condenatoria ejecutoriada; y, de forma facultativa, 
a las ecuatorianas y ecuatorianos entre dieciséis y dieciocho años de edad, 
mayores de sesenta y cinco años, ecuatorianas y ecuatorianos domiciliados 
en el exterior debidamente registrados, integrantes de las Fuerzas Armadas 
y Policía Nacional en servicio activo, personas con discapacidad, personas 
analfabetas, extranjeras y extranjeros desde los dieciséis años de edad que 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 10 de 23 

Secretaría General 
 
  

hayan residido legalmente en el país al menos cinco años y se hubieren 
inscrito en el Registro Electoral. 
 
Artículo 5.- Disponer a las Coordinaciones Nacionales, Direcciones 
Nacionales del Consejo Nacional Electoral; a las Delegaciones Provinciales 
Electorales; a las Juntas Provinciales Electorales; y, a la Junta Especial del 
Exterior, implementen las acciones administrativas que sean necesarias 
para la realización de la Segunda Vuelta Electoral para el día domingo 15 
de octubre de 2023; y, cumplan con todas las observaciones dispuestas por 
los organismos de control, propendiendo a la transparencia, independencia, 
eficacia y eficiencia de este proceso electoral. 
 
Artículo 6.- El señor Secretario General, solicitará la publicación en el Registro 
Oficial de la presente resolución. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
Disponer al señor Secretario General, notifique a las Coordinaciones 
Nacionales, Direcciones Nacionales del Consejo Nacional Electoral; a las 
Delegaciones Provinciales Electorales; a las Juntas Provinciales Electorales; 
a la Junta Especial del Exterior; al Tribunal Contencioso Electoral; y, a los 
representantes legales de las organizaciones políticas nacionales, con la 
presente resolución; a través de los correos electrónicos y en la cartelera del 
Consejo Nacional Electoral, para trámites de ley. 
 
Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 68-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los treinta y un días del mes de agosto del año dos mil 
veinte y tres.- Lo Certifico. 
 

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 2 

 

PLE-CNE-2-31-8-2023 
 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García, 
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; ingeniera Esthela 
Acero Lanchimba, Consejera; y, la doctora Elena Nájera Moreira, Consejera, 
resolvió aprobar la siguiente resolución:       
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 11 de 23 

Secretaría General 
 
  

Que el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador, 
establece que, la Función Electoral garantizará el ejercicio de los 
derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los 
referentes a la organización política de la ciudadanía (…);  

 
Que el artículo 219 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, el Consejo Nacional Electoral tendrá, además de las 
funciones que determinen la ley, las siguientes: 1. “Organizar, dirigir, 
vigilar y garantizar, de manera transparente, los procesos electorales, 
convocar a elecciones, realizar los cómputos electorales, proclamar 
los resultados, y posesionar a los ganadores de las elecciones”;  

 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 
y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento 
de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución;  

 
Que el artículo 141 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: El Consejo Nacional Electoral realizará el escrutinio 
nacional y proclamará los resultados de las elecciones para 
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la 
República, Asambleístas Nacionales, Asambleístas del exterior y 
representantes ante el Parlamento Andino, así como en las consultas 
populares nacionales, referéndum y revocatorias del mandato de 
cargos nacionales. Se instalará en audiencia pública, previo 
señalamiento de día y hora, no antes de tres (3) días ni después de 
siete (7), contados desde aquel en que se realizaron las elecciones. El 
escrutinio nacional consistirá en examinar las actas levantadas por 
las juntas provinciales, distritales y de las circunscripciones 
especiales en el exterior, a fin de verificar los resultados y corregir las 
inconsistencias cuando haya lugar a ello. El Consejo podrá disponer 
que se realicen las verificaciones o comprobaciones que estime 
necesarias. Concluido el escrutinio nacional se computará el número 
de votos válidos obtenidos en cada dignidad. El Consejo proclamará 
los resultados definitivos de la votación;  

 
Que el artículo 132 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: Las juntas electorales distritales, regionales, provinciales y 
especiales del exterior se instalarán en sesión de escrutinio a partir 
de las diecisiete horas (17h00) o diecinueve horas (19h00) en el caso 
de la Junta Especial del Exterior. Existirá un solo escrutinio en cada 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 12 de 23 

Secretaría General 
 
  

nivel. El escrutinio no durará más de diez (10) días contados desde el 
siguiente al que se realizaron las elecciones; por razones justificadas 
y de forma extraordinaria, el Consejo Nacional Electoral podrá 
autorizar la ampliación del tiempo de duración del escrutinio. (…);  

 
Que el artículo 184 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece: “El Consejo Nacional Electoral, una vez que conozca el 
decreto ejecutivo con la decisión de la Presidenta o Presidente de la 
República, de la Asamblea Nacional o de los gobiernos autónomos 
descentralizados, o acepte la solicitud presentada por la ciudadanía 
y con el dictamen previo de la Corte Constitucional, en los casos que 
amerite, convocará en el plazo de quince días a referéndum o 
Consulta Popular, que deberá efectuarse en el plazo de sesenta 
días.”;  

 
Que con fecha 12 de enero del 2022, el Pleno de la Corte Constitucional 

del Ecuador emitió dictamen favorable respecto de los 
considerandos y las preguntas propuestas en las consultas 
populares 7-21-CP y Acumulada; y, dispuso que se proceda 
conforme al proceso prescrito para las consultas populares en la 
Constitución y el artículo 184 y demás artículos pertinentes del 
Código de la Democracia;  

 
Que la Corte Constitucional del Ecuador, en ejercicio de sus atribuciones 

constitucionales y legales, emite el 09 de mayo del 2023 el 
DICTAMEN Nro. 6-22-CP/23, que en la parte pertinente indica: 
“Tema: El presente dictamen realiza el control de constitucionalidad 
de la solicitud de consulta popular para mantener el crudo del bloque 
43 indefinidamente bajo el subsuelo…”;  

 
Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023 de 18 de mayo del 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 
2023, que integra todas las actividades y operaciones que se 
desarrollan de manera ordenada dentro de las etapas pre electoral, 
electoral propiamente dicha y post electoral conforme la Disposición 
General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia. 
Artículo 2.- Declarar el inicio del proceso electoral, a partir del 18 de 
mayo de 2023, para elegir Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o 
Vicepresidente de la República y miembros de la Asamblea Nacional 
para el resto de los respectivos periodos…”; 

 
Que a través de Resolución Nro. PLE-CNE-1-22-5-2023-PS, de 22 de 

mayo de 2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió 
acoger el “Informe de las Elecciones Presidenciales y Legislativas; y, 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 13 de 23 

Secretaría General 
 
  

Consulta Popular Yasuní 2023”, con la finalidad de unificar la fecha 
de sufragio de los procesos electorales de: “Elecciones 
Presidenciales y Legislativas 2023 y Consulta Popular Yasuní” (...)”; 

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023 de 23 de mayo del 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral resolvió: “… Aprobar 
el Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y 
Legislativas anticipadas 2023…”;  

 
Que la Corte Constitucional del Ecuador con fecha 23 de mayo del 2023 

emite el AUTO 6-22-CP/23, que textualmente señala: “Resumen: 
Este auto modula los efectos del dictamen No. 6-22-CP/23 sobre la 
solicitud de consulta popular para mantener el crudo del bloque 43 
indefinidamente bajo el subsuelo, para que la obligación del Consejo 
Nacional Electoral contenida en el artículo 184 del Código de la 
Democracia sea exigible a partir del 9 de junio de 2023”; 

 
Que el Pleno del Consejo Nacional Electoral, a través de Resolución Nro. 

PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo del 2023, resolvió: “… 
Aprobar la Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas 
anticipadas - 2023…”;  

 
Que el Pleno del Consejo Nacional Electoral, mediante Resolución Nro. 

PLE-CNE-14-3-6-2023, de 03 de junio del 2023, resolvió: “… 
Aprobar la actualización del Calendario Electoral para las Elecciones 
Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023…”;  

 
Que el Pleno del Consejo Nacional Electoral, con Resolución Nro. PLE-

CNE-7-21-6-2023 de fecha 21 de junio del 2023, resolvió: “… 
Aprobar la Convocatoria a Consulta Popular para mantener el crudo 
del bloque 43 indefinidamente bajo el subsuelo…”;  

 
Que para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 141 de la Ley 

Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del 
Ecuador, Código de la Democracia, el Pleno del Consejo Nacional 
Electoral, se instaló en Audiencia Pública Nacional de Escrutinios, el 
día viernes 25 de agosto de 2023;  

 
Que en la Audiencia Pública Nacional de Escrutinios, de viernes 25 de 

agosto de 2023, con la presencia de los cinco Consejeros y Consejeras 
del Organismo, se conoció y examinó las actas de escrutinio de la 
Consulta Popular para mantener el Crudo del Bloque 43 
Indefinidamente Bajo el Subsuelo - Consulta Popular Yasuní, 
levantadas por las Juntas Provinciales Electorales de Azuay, Bolívar, 
Cañar, Carchi, Chimborazo, Cotopaxi, El Oro, Esmeraldas, 
Galápagos, Guayas, Imbabura, Loja, Los Ríos, Manabí, Napo, 
Orellana, Pichincha, Santa Elena, Santo Domingo de los Tsáchilas, 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 14 de 23 

Secretaría General 
 
  

Sucumbíos, Tungurahua, Zamora Chinchipe, Morona Santiago, 
Pastaza; y, las tres circunscripciones especiales del Exterior;  

 
Que   con Resolución Nro. PLE-JPEE-1-25-8-2023-APE de 25 de agosto de 

2023, La Junta Especial del Exterior resolvió: “(…) Artículo 2.-
 Declarar la nulidad de las votaciones en las circunscripciones 
especiales del exterior de Europa, Asia Oceanía;  Latinoamérica, el 
Caribe, África; Canadá y Estados Unidos, al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 143 numeral 3  de la Ley Orgánica Electoral y de 
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la 
Democracia, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas 
Anticipadas 2023; y, Consulta Popular: Yasunidos”. (…)”; 

 
Que el Informe respecto a la Declaratoria de nulidad de las votaciones en 

las circunscripciones especiales del exterior de la Consulta Popular 
del Yasuní, de la Coordinación Nacional de Procesos Electorales y la 
Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, concluye: “(…) La 
Coordinación Nacional Técnica de Procesos Electorales en base al 
análisis técnico realizado por la Dirección Nacional de Estadística, 
evidencia que la Resolución PLE-JPEE-1-25-8-2023-APE, adoptada por 
la Junta Especial del Exterior, no incide en los resultados de la 

Consulta Popular de Yasuní. En tal virtud, no se configuran los 
preceptos establecidos en el artículo 148 de la Ley Orgánica Electoral 
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de 
la Democracia. (…)”; 

 
Que una vez que el Pleno del Consejo Nacional Electoral culminó con el examen 

y aprobación de las actas de escrutinio y sus resultados de las veinte y 
cuatro (24) Juntas Provinciales Electorales y de la Junta Especial 
Electoral del Exterior, y no existiendo reclamaciones o recursos 
pendientes por resolver del Escrutinio Nacional,  el señor Secretario 
General, dio lectura a los resultados finales computados al 100% de la 
Consulta Popular para mantener el Crudo del Bloque 43 
Indefinidamente Bajo el Subsuelo - Consulta Popular Yasuní; 

 

Que  con Resolución Nro. PLE-CNE-2-25-8-2023 de 25 de agosto de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “(…) Artículo 

Único.- Aprobar los resultados numéricos de la la Consulta Popular 
para mantener el Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el 
Subsuelo - Consulta Popular Yasuní, los mismos que han sido 
ingresados al Sistema Oficial de Escrutinio aprobado por el Consejo 
Nacional Electoral. (…)”; 

 
Que con memorando Nro. CNE-DNPE-2023-1272-M de 30 de agosto de 

2023, el Director Nacional de Procesos Electorales remite los reportes 
con los resultados finales generados en el Sistema Informático de 
Escrutinios y Resultados SIER de la Consulta Popular Yasuní, de las 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 15 de 23 

Secretaría General 
 
  

“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 y 
Consulta Popular Yasuní”; 

 
Que el señor abogado Santiago Vallejo Vásquez MSc. Secretario General 

del Consejo Nacional Electoral, procede a dar lectura de los 
Resultados Definitivos de la Consulta Popular para mantener el 
Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el Subsuelo - Consulta 
Popular Yasuní, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas 
Anticipadas 2023 y Consulta Popular Yasuní”; 

 
Que el señor Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc., Secretario General del 

Consejo Nacional Electoral, CERTIFICA: que, revisados los archivos 
del sistema de Gestión Documental, Gestión de Pleno y el correo 
institucional zimbra: secretariageneral@cne.gob.ec de esta 
dependencia, hasta las 17H07, del día miércoles 30 de agosto de 
2023, NO existen recursos pendientes por resolver sobre los 
resultados numéricos de la Consulta Popular Yasuní de las 
“Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023; y, de la 
Consulta Popular para mantener el Crudo del Bloque 43 
Indefinidamente Bajo el Subsuelo - Consulta Popular Yasuní”, 
aprobados mediante Resolución Nro. PLE-CNE-2-25-8-2023, de la 
Audiencia Pública Nacional de Escrutinios de viernes 25 de agosto 
2023;  

 
Que con oficio Nro. TCE-SG-OM-2023-1396-O de 30 de agosto de 2023, 

el Secretario General del Tribunal Contencioso Electoral, da a 
conocer: “(…) Nro. de Resolución PLE-CNE-2-25-8-2023 - ( resultados 
generales "Consulta Popular Yasuní”) de 25 de agosto de 2023 (…) Una 
vez revisado el Sistema Informático de Recepción de Documentos 
Jurisdiccionales, el Libro de Ingresos de Causas del Tribunal 
Contencioso Electoral y el correo institucional de la Secretaría General: 
secretaria.general@tce.gob.ec; hasta las 10h40 del día miércoles 30 de 
agosto de 2023, NO existen recursos en trámite, ni pendientes por 
resolver de las resoluciones antes mencionadas.”; 

 
Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las 

Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan 
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 068-PLE-CNE-2023; y, 

 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Proclamar los resultados definitivos de la Consulta Popular 
para mantener el Crudo del Bloque 43 Indefinidamente Bajo el Subsuelo - 
Consulta Popular Yasuní, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 16 de 23 

Secretaría General 
 
  

Anticipadas 2023; y, de la Consulta Popular Yasuní”, realizadas el domingo 
20 de agosto de 2023, conforme al siguiente detalle: 
 

 
 
 
Artículo 2.- El señor Secretario General, solicitará la publicación en el Registro 
Oficial de la presente resolución. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 

%
100%

100%

100%

100%

100%

%
100

100

100

100

%

82,93

17,07

7,78

5,31

%

58,95

41,05

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL
ELECCIONES PRESIDENCIALES, LEGISLATIVAS ANTICIPADAS 2023 Y CONSULTAS 

POPULARES: YASUNÍ Y CHOCÓ ANDINO

20 DE AGOSTO DE 2023

REPORTE DE RESULTADOS PRELIMINARES

Dignidad: C.P. YASUNÍ PREGUNTA

Jurisdicción: RESULTADOS GENERALES 

Electores / Juntas 

Total Hombres % Mujeres %

Electores 13450047 6626215 49,27 6823832 50,73

4756 100% 4375 91,99 381 8,01Electores PPL

Electores + PPL 13454803 6630590 49,28 6824213 50,72

Juntas 40714 20079 49,32 20635 50,68

Juntas PPL 62 44 70,97 18 29,03

Juntas + PPL 40776 20123 49,35 20653 50,65

Electores / Juntas Computadas

Total Hombres % Mujeres %

Electores 13450047 6626215 49,27 6823832 50,73

4756 100 4375 91,99 381 8,01Electores PPL

Total Electores + 

PPL

13454803 6630590 49,28 6824213 50,72

Juntas 40714 20079 49,32 20635 50,68

62 100 44 70,97 18 29,03Juntas PPL

Total Juntas + PPL 40776 20123 49,35 20653 50,65

Sufragantes

Total Hombres % Mujeres %

Sufragantes 10818717 5253145 48,56 5565572 51,44

Ausentismo 2226836 1183795 53,16 1043041 46,84

Blancos / Nulos

Blancos 841185 399559 47,5 441626 52,5

Nulos 574471 246656 42,94 327815 57,06

RESULTADOS

PREGUNTAS Total Hombres % Mujeres %

miércoles, 30 agosto 2023, 18:10 Página 1 de 1

Código:  FO-07(PE-OE-SU-12);versión 1

SI 5541585 2656034 47,93 2885551 52,07

NO 3859507 1949915 50,52 1909592 49,48



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 17 de 23 

Secretaría General 
 
  

 
Disponer al señor Secretario General, notifique a las Coordinaciones 
Nacionales, Direcciones Nacionales del Consejo Nacional Electoral; a las 
Delegaciones Provinciales Electorales; a las Juntas Provinciales Electorales; 
a la Junta Especial del Exterior; al Tribunal Contencioso Electoral; y, a los 
representantes legales de las organizaciones políticas y sociales 
debidamente acreditadas para la Consulta Popular Yasuní, con la presente 
resolución; a través de los correos electrónicos y en la cartelera del Consejo 
Nacional Electoral, para trámites de ley. 
 
Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 68-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los treinta y un días del mes de agosto del año dos mil 
veinte y tres.- Lo Certifico. 

 

 
RESOLUCIÓN DEL PUNTO 3 

 

PLE-CNE-3-31-8-2023 

 
El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 
Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero Enrique Pita García, 
Vicepresidente; ingeniero José Cabrera Zurita, Consejero; ingeniera Esthela 
Acero Lanchimba, Consejera; y, la doctora Elena Nájera Moreira, Consejera, 
resolvió aprobar la siguiente resolución:       
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que      el numeral 2 del artículo 219 de la Constitución de la República del 
Ecuador, y, el numeral 4 del artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral 
y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código 
de la Democracia, establecen como función del Consejo Nacional 
Electoral, la de designar a los integrantes de los organismos 
electorales desconcentrados, previo proceso de selección, sujeto a 
impugnación ciudadana;  

 
Que  el artículo 35 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece que, los organismos electorales desconcentrados tienen 
jurisdicción regional, distrital, provincial y especial en el exterior, y 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 18 de 23 

Secretaría General 
 
  

son de carácter temporal. Su funcionamiento y duración serán 
reglamentados por el Consejo Nacional Electoral; 

 
Que el artículo 36 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece que, las Juntas Electorales estarán integradas por cinco 
vocales principales con voz y voto y cinco suplentes, en su 
designación se tomarán en cuenta los principios de paridad y 
alternabilidad entre hombres y mujeres. El quórum mínimo para 
sesionar y adoptar resoluciones será de tres vocales. En caso de 
ausencia temporal o definitiva de uno de los vocales principales, el 
presidente o presidenta principalizará al suplente de acuerdo con el 
orden de su designación. En caso de empate se repetirá la votación 
y, de persistir la igualdad, decide el voto de quien preside la sesión;  

 
Que con resolución PLE-CNE-31-22-9-2016 de 22 de septiembre de 

2016, el Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó las Reformas 
y Codificación al Reglamento de Integración, Funciones y 
Competencias para las Juntas Regionales, Distritales, Provinciales, 
Especiales del Exterior, Juntas Electorales Territoriales y de sus 
Miembros; y, sus reformas con resolución PLE-CNE-2-18-12-2017 
de 18 de diciembre de 2017; y, resolución PLE-CNE-8-4-2-2018 de 
4 de enero de 2018;  

 
Que a través de Decreto Presidencial No. 741, publicado en el Registro 

Oficial – Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, el señor 
Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la 
República del Ecuador, disolvió la Asamblea Nacional por grave 
crisis política y conmoción interna, de conformidad con el artículo 
148 de la Constitución de la República del Ecuador; y, notificó al 
Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro 
del plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso 
tercero del artículo 148 de la Constitución de la República;  

 
Que mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el inicio del 
periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir 
Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la 
República, y miembros de la Asamblea Nacional, para el resto de los 
respectivos periodos;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023, de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.- 
Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de Riesgos y 
Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para 
la Administración del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto 
por el valor de SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 19 de 23 

Secretaría General 
 
  

CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $ 
79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas 
2023; (…)”;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023, de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar el 
Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y 
Legislativas anticipadas – 2023;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023, de 23 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió aprobar la 
Convocatoria a Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas 
– 2023;  

 
Que con Resolución Nro. PLE-CNE-5-30-5-2023, de 30 de mayo de 

2023, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, resolvió designar a 
los vocales principales de la Junta Provincial Electoral de Carchi, 
para las Elecciones Presidenciales y Legislativas anticipadas 2023, 
entre los cuales consta el señor Marco Adolfo Osejo Granda; 

 
Que mediante memorando Nro. CNE-JPECA-2023-0186-M de 30 de 

agosto de 2023, el señor Marco Adolfo Osejo Granda presenta su 
renuncia voluntaria al cargo de vocal de la Junta Provincial 
Electoral de Carchi; 

 
Que es un imperativo institucional, designar a los Vocales de las Juntas 

Provinciales Electorales para que cumplan con las funciones 
establecidas en la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia; y, 
el Reglamento de Integración, Funciones y Competencias para las 
Juntas Regionales, Distritales, Provinciales, Especiales del Exterior, 
Juntas Electorales Territoriales y de sus Miembros, en el proceso 
electoral de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 
2023”;  

 
Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las 

Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución 
constan en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 068-PLE-CNE-

2023; y, 
 
 
En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarios, 
 

RESUELVE: 
 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 20 de 23 

Secretaría General 
 
  

Artículo 1.- Agradecer al señor Marco Adolfo Osejo Granda, por los 
valiosos servicios prestados a la institución en calidad de Vocal de la Junta 
Provincial Electoral de Carchi. 
 
Artículo 2.- Designar a la ingeniera Norma del Rocío Pérez Minta como 

Vocal de la Junta Provincial Electoral de Carchi. 

 
Artículo 3.- En cumplimiento a lo establecido en el numeral 4 del artículo 
25 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República 
del Ecuador, Código de la Democracia, el Pleno del Consejo Nacional 
Electoral establece un plazo de dos (02) días, contados a partir de la 

publicación en la página web institucional, para que las ciudadanas y 
ciudadanos puedan ejercer su derecho de impugnación de manera 
fundamentada y motivada a la vocal designada, de considerar que por 
alguna razón, no deba ejercer dicha dignidad. 
 
Artículo 4.- Una vez que se cumpla el plazo de impugnación ciudadana 
dispuesto en el artículo 2 de la presente resolución, el Consejo Nacional 
Electoral procederá a posesionar a la vocal designada, quien  entrará en 
funciones una vez que se encuentre en firme la presente resolución, hasta 
la entrega de credenciales de las Elecciones Presidenciales y Legislativas 
anticipadas 2023, conforme lo dispone el artículo 4 de la Codificación al 
Reglamento de integración, funciones y competencias para juntas 
regionales, distritales, provinciales, especiales del exterior, juntas 
electorales territoriales y de sus miembros. 
 

Artículo 5.- Disponer al Secretario General para que conjuntamente con el 
Coordinador Nacional de Desarrollo de Productos y Servicios Informativos 
Electorales, publiquen en el portal web institucional y en las carteleras del 
Consejo Nacional Electoral y de las Delegaciones Provinciales Electorales, el 
nombre de la vocal designada, para que la ciudadanía pueda ejercer el 
derecho de impugnación ciudadana de conformidad con la Constitución de 
la República y la Ley. 

DISPOSICIÓN FINAL 

El Secretario General hará conocer esta resolución al Coordinador Nacional 

Administrativo, Financiero y Talento Humano, al Coordinador Nacional de 

Desarrollo de Productos y Servicios Informativos Electorales, a la Directora 

Nacional de Talento Humano, al Director Nacional Financiero, a la Directora 

Nacional Administrativa, a la Vocal designada y a la Delegación Provincial 

Electoral de Carchi, para trámites de ley.  

Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 68-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 21 de 23 

Secretaría General 
 
  

medios electrónicos a los treinta y un días del mes de agosto del año dos mil 
veinte y tres.- Lo Certifico. 
 

 
RESOLUCIÓN DEL PUNTO 4 

 

PLE-CNE-4-31-8-2023 

 

El Pleno del Consejo Nacional Electoral, con los votos a favor de la ingeniera 

Diana Atamaint Wamputsar, Presidenta; ingeniero José Cabrera Zurita, 
Consejero; e ingeniera Esthela Acero Lanchimba, Consejera; la abstención 
del ingeniero Enrique Pita García, Vicepresidente;  y, el voto en contra de la  
doctora Elena Nájera Moreira, Consejera, resolvió aprobar la siguiente 
resolución:       
 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 
Que  el artículo 228 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que, el ingreso al servicio público, el ascenso y la promoción 
en la carrera administrativa se realizarán mediante concurso de 
méritos y oposición, en la forma que determine la ley, con excepción 
de las servidoras y servidores públicos de elección popular o de libre 
nombramiento y remoción. Su inobservancia provocará la destitución 
de la autoridad nominadora; 

 
Que  el artículo 58 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 
establece que las Delegaciones Provinciales del Consejo Nacional 
Electoral, son unidades de gestión técnica y administrativa de 
carácter permanente;  

 
Que  el artículo 59 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, 

establece que las Delegaciones Provinciales del Consejo Nacional 
Electoral funcionarán bajo la responsabilidad de una directora o 
director provincial, funcionario de libre nombramiento y remoción, 
designado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, quien lo 
representará legalmente en la provincia;  

 
Que el artículo 17 de la Ley Orgánica de Servicio Público, establece entre 

otros aspectos que para el ejercicio de la función pública los 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 22 de 23 

Secretaría General 
 
  

nombramientos podrán ser permanentes o provisionales y el literal 
b.4) determina que “quienes ocupen puestos comprendidos dentro de 
la escala de nivel jerárquico superior” están dentro de los 
nombramientos provisionales;  

 
Que el literal e) del artículo 47 de la Ley Orgánica de Servicio Público, 

establece que, la servidora o servidor público cesará definitivamente 
en sus funciones, por remoción, tratándose de los servidores de libre 
nombramiento y remoción, de período fijo, en caso de cesación del 
nombramiento provisional y por falta de requisitos o trámite 
adecuado para ocupar el puesto. La remoción no constituye sanción;  

 
Que  el literal a) y h) del artículo 83 de la Ley Orgánica de Servicio Público, 

establecen que: se excluyen del sistema de la carrera del servicio 
público, a quienes tienen a su cargo la dirección política y 
administrativa del Estado; y, las o los servidores de libre 
nombramiento y remoción, y de nombramiento provisional;  

 
Que  el artículo 85 de la Ley Orgánica de Servicio Público, establece que: 

“Las autoridades nominadoras podrán designar, previo el 
cumplimiento de los requisitos previstos para el ingreso al servicio 
público, y remover libremente a las y los servidores que ocupen los 
puestos señalados en el literal a) y el literal h) del artículo 83 de esta 
Ley. La remoción así efectuada no constituye destitución ni sanción 
disciplinaria de ninguna naturaleza”;  

 
Que  los Directores de las Delegaciones Provinciales Electorales, al ser 

funcionarios de libre nombramiento y remoción, están sujetos a 
evaluación permanente en el ejercicio de sus funciones, de ahí, que 
su remoción puede producirse en el momento en el que la autoridad 
nominadora considere pertinente, sin procedimientos o condición 
alguna, por lo que, la remoción así efectuada es un acto 
administrativo discrecional, que no constituye destitución ni sanción 
disciplinaria de ninguna naturaleza, por lo que goza de presunción 
de legitimidad y legalidad; 

 
Que  con Resolución PLE-CNE-7-25-11-2020 de 25 de noviembre de 2020, 

el Pleno del Consejo Nacional Electoral designó al ingeniero Alex 
Geovanny Tulcanaz Vinueza, como Director de la Delegación 
Provincial Electoral de Carchi;  

 
Que con memorando Nro. Nro. CNE-DPCA-2023-0994-M de 29 de agosto 

de 2023, el ingeniero Alex Geovanny Tulcanaz Vinueza, presenta 
su renuncia al cargo de Director de la Delegación Provincial Electoral 
del Carchi;  

 



 

 

 

 

 

 

 

República del Ecuador                   Acta Resolutiva No. 68-PLE-CNE-2023  

Consejo Nacional Electoral              Fecha: 31-08-2023 Página 23 de 23 

Secretaría General 
 
  

Que   los debates y los argumentos que motivan la votación de las 
Consejeras y Consejeros para expedir la presente Resolución constan 
en el acta íntegra de la Sesión Ordinaria No. 068-PLE-CNE-2023. 

 
En uso de sus atribuciones,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por el ingeniero Alex 
Geovanny Tulcanaz Vinueza, y agradecerle por los valiosos servicios 
prestados a la institución en calidad de Director de la Delegación Provincial 
Electoral de Carchi. 
 
Artículo 2.- Designar al señor Marco Adolfo Osejo Granda,   como Director 
de la Delegación Provincial Electoral de Carchi, dentro de la partida 
presupuestaria correspondiente, a partir del viernes 1 de septiembre de 
2023. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
El señor Secretario General, notificará la presente resolución a los 
Coordinadores Nacionales, Directores Nacionales, a la Delegación Provincial 
Electoral de Carchi, a la Junta Provincial Electoral de Carchi, al ingeniero 
Alex Geovanny Tulcanaz Vinueza, al señor Marco Adolfo Osejo Granda, 
para trámites de ley. 
 
Dado y aprobado por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la Sesión 
Ordinaria No. 68-PLE-CNE-2023, celebrada en forma virtual a través de 
medios electrónicos a los treinta y un días del mes de agosto del año dos mil 
veinte y tres.- Lo Certifico. 
 

 

 

 

 

 

 
Abg. Santiago Vallejo Vásquez, MSc. 

SECRETARIO GENERAL 
 

 


		2023-09-03T17:34:59-0500
	SANTIAGO VALLEJO VASQUEZ




